Maria Alcinda dos Reis Cruz, Enfermeira Assistente, III do quadro de pessoal do(a) Ministério da
Saúde , aposentado(a), nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da Pensão
de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com direito à
pensão provisória anual de 2 031 024,00 (dois milhões e trinta e um mil e vinte e quatro escudos),
sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34
anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais

A despesa tem cabimento na dotação do capitulo 35.20, divisão 04 código 02.07.01.01.01 do